
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     169  del 29/11/2023 
 

 

Oggetto : 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  ventinove , del mese di  novembre , alle ore  19:30,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       GALLINO Giovanni Vice Sindaco  X 

     3.       PENNA Claudio Assessore  X 

     4.       MALAVASI Simona Assessore Esterno  X 

     5.       DESTEFANIS Lidia Assessore Esterno  X 

  

Totale   4  1 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 27.12.2022, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento unico 
di programmazione per il periodo 2023-2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 27.12.2022, immediatamente 
esecutiva  ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2023-2025;  

• con deliberazione assunta d’urgenza dalla Giunta Comunale n. 17 del 1.03.2023 sono state 
approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• con la determinazione del Resp. Serv,. Finanziario n. 133 del 13.03.2023 sono state 
approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• con deliberazione assunta d’urgenza dalla Giunta Comunale n. 34 del 29.03.2023, ratificata 
in data 26.04.2023,  sono state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• con deliberazione del Consiglio n. 2 del 26.04.2023 sono state approvate variazioni al 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• con deliberazione assunta d’urgenza dalla Giunta Comunale n. 57 del 17.05.2023, ratificata 
dal Consiglio comunale nella seduta del 28.06.2023 sono state approvate variazioni al 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• con deliberazione assunta d’urgenza dalla Giunta Comunale n. 80 del 14.06.2023, sono 
state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• con la determinazione del Resp. Serv, Finanziario n. 306 del 26.06.2023 sono state 
approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 26.07.2023, sono state approvate 
variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• con la determinazione del Resp. Serv, Finanziario n. 391 del 1.09.2023 sono state 
approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 27.09.2023, sono state approvate 
variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• con la determinazione del Resp. Serv, Finanziario n. 445 del 27.09.2023 sono state 
approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• con la determinazione del Resp. Serv, Finanziario n. 462 del 11.10.2023 sono state 
approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• con deliberazione assunta d’urgenza dalla Giunta Comunale n. 142 del 25.10.2023, sono 
state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 
 

Richiamata la Circolare n. 5 del 9.03.2020 della Ragioneria generale dello Stato del Mef ad 
oggetto: “Chiarimenti sulle regole di finanza pubblica per gli enti territoriali, di cui agli articoli 9 e 10 
della Legge 24.12.2012, n. 243”; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 
Richiamata la DCC 20 del 3.07.2019 ad oggetto : “D.LGS. 267/2000 - ART. 46 - LINEE 
PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO 
DEL MANDATO -  PRESENTAZIONE.” ; 



 
Dato atto che: 

• il  rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, approvato con la delibera adottata in data 
odierna  (n. 1) , si è chiuso con  un avanzo di amministrazione definito in euro 1.793.463,92 
(di cui euro 854.563,95 accantonato - euro 84.149,73 vincolato - euro 88.657,22 destinato 
investimenti ed euro 766.093,02 disponibile ); 

• con la DCC 2/2023 si è applicato al Bilancio di Previsione 2023/2025 la somma 
complessiva di euro 539.537,73 ( di cui euro 5.000 accantonato – euro 12.198,51 vincolato 
– euro 88.657,22 destinato investimenti ed euro 433.682,00 disponibile); 

 
Considerato che: 
- occorre implementare la rete telefonica dell’edificio municipale, comprendente il 
potenziamento della linea internet per backup. Commutazione di centralino da fiso a virtuale e 
conseguente fornitura ed installazione di n. 26 apparecchi telefonici. Il costo stimato in euro 
6.100,00 Iva compresa viene stanziato sul cap.  3005 con applicazione dell’avanzo di 
amministrazione disponibile; 
- è necessario provvedere ad alcuni lavori di manutenzione straordinaria, a seguito di una 
copiosa perdita d’acqua della tubazione dell’acquedotto presso l’Istituto Comprensivo di Canale,  e 
da perizia redatta dal Resp. Lavori pubblici occorre stanziare la somma di euro 18.056,00 Iva 
compresa sul cap. 3142 con applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile; 
-  si è realizzata un’economia di euro 3.000,00 sullo stanziamento relativo agli interventi 
straordinari inerenti la gestione del territorio e quindi si storna tale somma finanziata con 
applicazione dell’avanzo di amministrazione; 
 
Evidenziato che: 

− i Comuni di Canale e Montà sono beneficiari di un contributo finanziario concesso dalla 
Fondazione C.R.C., per la realizzazione degli intervento finalizzati a migliorare la fruibilità in 
chiave inclusiva delle aree pubbliche; 

− i Comuni di Canale e Montà intendono utilizzare il contributo finanziario per realizzare lavori 
di sistemazione strada San Giacomo di Montà e Parco del Conte di Canale.  
Per quanto concerne strada San Giacomo si vuole realizzare, nel tratto sterrato, una 
pavimentazione adeguatamente larga e compatta che ne permetta l'agevole fruibilità e 
contemporaneamente la tenuta rispetto agli agenti atmosferici. Completa l'opera 
l'apposizione di segnaletica orizzontale e verticale.  
Per il Parco del Conte di Canale si prevede invece di realizzare una nuova rampa di 
accesso con pendenza contenuta, un sentiero interno con fondo adeguatamente compatto, 
la fornitura e posa di arredi per completarne la fruibilità. Completa l'opera l'apposizione di 
segnaletica verticale. Per entrambi gli interventi è prevista, nel progetto “de quo”, la 
manutenzione ordinaria per i tre anni successivi al collaudo delle opere; 

− in relazione al costo dell'intervento i Comuni finanziano la parte di spesa non coperta dal 
contributo concesso dalla Fondazione C.R.C. con fondi del proprio bilancio pari a € 
5.000,00 a carico del bilancio del Comune di Canale ed € 5.000,00 a carico del bilancio del 
Comune di Montà. 

− Occorre pertanto stanziare la somma di euro 5.000,00 da trasferire al Comune di Montà 
sulla base di atto di convenzione che verrà approvato dalla Giunta Comunale in questa  
seduta, con applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile; 

 
Dato atto che occorre provvedere ad alcuni piccoli aggiustamenti della spesa corrente per il 
personale e nuovi affidamenti  evidenziati da parte Responsabile  del servizio Manutenzione (per 
manutenzione strade – scuole ed illuminazione natalizia) e dal Responsabile lavori pubblici 
(incarichi tecnici per frazionamenti mappali), finanziati in parte con maggiore entrata che si è 
realizzata per addizionale comunale Irpef; 
 
Verificata la necessità di apportare urgentemente le suindicate  variazioni al bilancio  di previsione 
ed al Dup 2023-2025, nonché al Programma triennale  delle OO.PP. ed all’elenco dei lavori da 
realizzare nel 2023, nello stesso contenuti  derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi 
programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato come sopra evidenziato; 



 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023-2025-  Esercizi 
2023-2024-2025, le cui risultanze finali sono riassunte nell’allegato b); 
 
Dato atto che: 
-  i commi 819 e 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 (legge di bilancio 2019) 
prevedono che, a decorrere dall'anno 2019, le regioni a statuto speciale, le province autonome di 
Trento e Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni, ai fini della tutela economica della 
Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in 
equilibrio, in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.  
- tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della "Verifica equilibri" allegato 
al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- che pertanto non è necessario allegare alla presente deliberazione il prospetto degli 
equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 
 
Rilevato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, 
come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime, favorevole e palese 
 

DELIBERA 
 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario ed al Dup 2023-2025, nonché al 
Programma triennale delle OO.PP. ed all’elenco dei lavori da realizzare nel 2023, nello 
stesso contenuti,  le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2 
del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a), le cui risultanze finali sono 
riassunte nell’allegato b); 
 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 



d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che, stante l’attuale situazione, si prevede che a fine anno il fondo di cassa 

finale non sarà negativo. 
 

4. di dare atto alla data attuale non risulta conosciuta l’esistenza di debiti fuori bilancio che 
necessitano di essere riconosciuti 

 
5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 

di 60 giorni , ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. di dare atto che ai sensi della conversione in legge del DL 124/2019, che ha eliminato i 
controlli di bilancio da parte del tesoriere (articolo 57 comma 2-quater abroga gli articoli 216 
commi 1 e 3  e 226 comma 2 lettera A del Tuel d.l. 267/2000), il Tesoriere Comunale ci ha 
comunicato, con nota ns. prot. 1398 del 5.02.2020, di non inviargli la documentazione 
inerente il Bilancio.  

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime, favorevole e 
palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

(  FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


